



■ مرتضی ایمانی راد

اقتصاددان

## تاثیر جایگزینی دلار به یورو در اقتصاد ایران

«یورو تنها زمانی در اقتصاد ایران بالا می رود که دلار بالا برود و اگر دلار ثابت بماند، تغییرات یورو به دلار همان تغییراتی است که در سطح بازارهای بین المللی رخ می دهد و تابع متغیرهای داخلی نخواهد بود.»
داستان تغییر پایه ارزی کشور از دلار به یورو مساله تازه ای نیست. چندین بار به شکل های متفاوت دولت تلاش داشته است که دلار را از مبادلات ایران حذف کند و هر بار طرح ارایه شده شکست خورده است. خیلی ساده بگویم، تصمیم تغییر پایه ارز کشور از دلار به یورو کاملاً سیاسی است و نفع اقتصادی نصیب کشور نخواهد شد.در هر حال این تغییر پایه به دو صورت خودش را در اقتصاد ایران نشان می‌دهد.

اول تمامی محاسبات و گزارش‌ها از این پس با یورو انجام می‌شود و دلار حذف می‌شود. دوم بانک مرکزی قیمت یورو را روزانه تعیین می‌کند و سایر ارزها از جمله دلار به صورت تابعی از یورو محاسبه می‌شود.

در شکل اول اگر محاسبات و گزارشگری با یورو انجام شود هیچ مشکلی از کشور حل نمی‌کند و با توجه به گران شدن یورو در چند ماه اخیر در بازار جهانی مشکلاتی هم ایجاد می‌کند. ولی در مجموع اهمیتی در اقتصاد ندارد و روی قیمت یورو هم تاثیری ندارد.

در شکل دوم، داستان متفاوت است و هر روزه از قیمت یورو می‌توان قیمت دلار را محاسبه کرد. با توجه به اینکه دلار ارز پایه و پر حجم ترین ارز در جهان است، دولت ایران نمی‌تواند این قانون را عوض کند و اجرایی هم نیست. بنابراین سیاست جدید محدود به محاسبات و گزارشات می‌شود و به طور مستقل نمی‌تواند قیمت آن در داخل تعیین شود. یعنی کماکان پول پایه مبادلات در کشور دلار خواهد ماند. این مساله موجب می‌شود که قیمت یورو در اقتصاد ایران از طریق نرخ برابری بین المللی اش به دلار محاسبه می‌شود.

نتیجه مهمی که از این بحث می‌توان گرفت این است که همانند سابق دلار بر اساس متغیرهای داخلی و بین المللی تعیین می‌شود و بر اساس آن یورو محاسبه می‌شود. بنابراین یورو تنها زمانی در اقتصاد ایران بالا می‌رود که دلار بالا برود و اگر دلار ثابت بماند، تغییرات یورو به دلار همان تغییراتی است که در سطح بازارهای بین المللی رخ می‌دهد و تابع متغیرهای داخلی نخواهد بود. بنابراین باز بحث اصلی این خواهد بود که با توجه به مسایل بین المللی و مواضع تند ترامپ در مورد برجام قیمت دلار در سال جاری چه تغییراتی خواهد داشت و سؤال مهمتر این است که سرنوشت سیاست‌های ارزی بانک مرکزی در سال جاری چه خواهد بود.»

## افزایش قیمت در بازار بی مشتری لوازم خانگی!

آخرین بررسی‌ها از بازار لوازم خانگی نشان می‌دهد که با وجود ادامه رکود در این بازار، قیمت بیشتر برندها با افزایش پنج تا ۱۰ درصدی مواجه شده است.بازار لوازم خانگی از جمله بازارهایی است که همواره تاثیر جدی از نرخ دلار می‌پذیرد و خیلی زود اثرات خود را در اجناس مختلف لوازم خانگی نشان می‌دهد. از آن جاکه بخش عمده ای از کالاهای لوازم خانگی وارداتی هستند طبیعی است که در ثبت سفارش‌ها و کالاهای وارداتی جدید این تاثیر مشهود باشد و قاعدتا پذیرفتنی نیست که اجناسی که مربوط به قبل هستند و با ارز قیمت پایین‌تر وارد شده‌اند افزایش قیمت داشته باشند...

وزیر کشور: اگر نگاه مردم به مسئولان نگاه ناکارآمدی باشد همه زیرسوال می‌رود
عبدالرزاق رحمانی فضلی در نشست هم اندیشی مدیران و مسئولان دولتی با رئیس جمهور افزود: مردم تفکیکی بین نهادهای مختلف قایل نیستند و همه ما را یکپارچه می‌بینند و چنانچه نگاه مردم به ما نگا ناکارآمدی باشد همه زیرسوال می‌رود

وی گفت: یکی از موضوعاتی که به صورت جدی با آن مواجه هستیم بحث خشکسالی و عوارضی است که در حوزه‌های اجتماعی خواهد داشت و ما اوایل امسال مواجه بودیم با مشکلاتی درباره خشکسالی در اصفهان، یزد، ارومیه، چهارمحال و بختیاری و آذربایجان‌ها که اگر همه باهم تلاش نکنیم و برنامه منسجمی را برای بحران خشکسالی ارائه‌نکنیم دچار مشکل خواهیم بود.

رحمانی فضلی ادامه داد: این موضوعی نیست که بعدها نیروهای امنیتی و انتظامی بخواهند در کف خیابان با آن مواجه شوند و خوشبختانه اخیرا وزارت نیرو در این زمینه برنامه‌های خوبی ارائه کرده است و استانداران برنامه‌های حوزه استانی خودشان را در زمینه خشکسالی ارائه کرده‌اند.

وزیر کشور در ادامه گریزی هم به بحث تحرکات اجتماعی در سال جدید زد و افزود: رصدهایی که از گذشته داشته‌ایم ادامه خواهیم‌دان ضمن اینکه باید به افزایش مطالبات مردم هم توجه کنیم و پاسخ مناسبی را برای حل این مشکلات ارائه کنیم. رحمانی فضلی گفت: متأسفانه برخی به جای اینکه امید را در جامعه نشر دهند با ترویج ناامیدی نشاط را از جامعه می‌زدایند و ما باید امید و نشاط را مبنای کار خود قرار دهیم چراکه به دلایل سیاسی یا مخالفت‌ها با دولت کار روندی پیش می‌آید که موجب کاهش نشاط و افزایش ناامیدی در جامعه می‌شود و به نفع هیچ کس نیست که این ناامیدی و یاس در جامعه جاری شود چه آن‌ها که با نگاه سیاسی مسایل را تحلیل می‌کنند و چه آن‌ها که نگاه اجتماعی دارند همه توجه داشته باشیم که اگر مردم را نااراضی کنیم و به کف خیابان بکشیم به نفع هیچ کسی نیست.

وی افزود: در آن پنج‌روز اغتشاشات در سال گذشته شعارها محدود به دستگه‌ها و نهادهای خاصی نبود بلکه از مقدمات تا ساختارهای اصلی نظام و عملکرد مسئولین همه مورد حمله قرار گرفت.

وزیر کشور با اشاره به موضوع امنیت در کشور گفت: امنیت بستر و زمینه ساز همه فعالیت‌های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی است و از همه خواش می‌کنم به گونه‌ای عمل کنیم که مسایل در آرامش اجتماعی پیش برود.

رحمانی فضلی افزود: موضوع تبلیغات و استفاده نادرست از روش‌های تبلیغاتی در عرصه سیاسی بحث دیگری است که همه مسئولان باید به آن توجه کنند چراکه متهم کردن همه به فساد، تقویت احساس تبعیض و انتشار اخبار مرتبط با موضوع رانت بین مسئولین بجز ایجاد یاس و ناامیدی در میان مردم چیز دیگری را به دنبال ندارد.

وی گفت: در حال حاضر خط سیاسی دشمن ناکارآمد جلوه دادن نظام سیاسی در مقابل مطالبات مردم است و این درحالی است که شاخص‌های کلان و خرد نشان می‌دهد مسیر را می‌توان با وحدت و همدلی قوی‌تر و سریع‌تر آن را پیش ببریم و ما

## جنیدی: ماموران گشت ارشاد مجاز نیستند

## نقش قاضی را ایفا کنند

معاون رئیس جمهور و رییس سازمان برنامه و بودجه خبر داد:

# حذف یارانه ۲۴ میلیون نفر در دستور کار

دولت علاقه‌مند نیست یارانه مردم را قطع کند، ولی انتظار داریم که با شناسایی دقیق افراد بتوانیم یارانه افرادی که نیاز ندارند را حذف کنیم و هدف مجلس را در جهت حذف یارانه تحقق بخشیم.

# اخبار رسانه

یکشنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۳۹۷ ۲۱ آوریل ۲۰۱۸ ۴ شعبان ۱۴۳۹ شماره ۸۹۷ ۱۲ صفحه ۱۰۰۰ تومان

رئیس جمهور در نشست هم‌اندیشی مدیران ارشد دولت:

## مدیری که از اخم و تلفن دیگران می‌ترسد، کنار برود بهتر است

■ اگر به جای تهدید، مردم را قانع کنیم؛

در هر مشکل داخلی و خارجی موفق خواهیم شد.

■ انقلابی بودن، یعنی حل گرفتاری و کسب رضایت مردم.

■ هیچ دستگاه نظارتی حق دخالت در امور اجرایی ندارد.



## حجم کم معاملات و رکود ادامه دار در بازار سهام

در حالی که بازار سهام در روزهای ابتدای سال ۱۳۹۷ با رشد آرام قیمت ها مواجه شد، در طی روزهای گذشته روند قیمت‌ها کاهشی شده و گروه‌های اصلی شاهد افت قیمت‌ها هستند. حجم کم معاملات نیز نشان از تردید سهامداران در داد و ستدها دارد.بورس تهران در طی معاملات هفته گذشته شاهد افت قیمت سهام بود که این روند دیروز نیز تکرار شد و گروه‌های شاخص ساز با کاهش قیمت مواجه شدند. یکی از عوامل این افت‌های پی در پی در این روزها می‌تواند مربوط به نگرانی سرمایه‌گذاران درمورد ادامه تحریم‌ها و مشکلات اقتصادی باشد...



## سیف: التهابات بازار ارز

## با اقدام های دشمن شروع شد

رئیس کل بانک مرکزی گفت: التهابات بازار ارز با اقدام های دشمن شروع شد و برخی نیز به آن دامن زدند.

«ولی الله سیف» در اجلاس هم اندیشی مدیران ارشد دولت، در محل سالن اجلاس سران، با بیان اینکه در چهار سال گذشته، بازار ارز وضعیت باثباتی داشت، افزود: از نیمه دوم سال ۹۶ التهابات بازار ارز شروع شد که برخی عوامل موثر بر آن، روشن است که می‌توان گفت و برخی را هم نمی‌توان گفت...



در نشست هم‌اندیشی مسئولان دولتی با رئیس جمهور؛

## افزایش رضایت مردم باید اولویت همه باشد

برای اینکه بتوانیم در سال ۹۷ این مسیر تعیین شده را با قوت طی کنیم لازم است به مساله رضایتمندی مردم توجه کنیم.

وزیر کشور تاکید کرد: امروز مخرج مشترک فعالیت‌های مختلف در حوزه‌های مختلف اعم از سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، نظامی و امنیتی با فریب رسانه‌های مختلف اعلام ناراضیاتی مردم از نظام است و ما باید بدانیم باوجود ناراضیاتی نمی‌توانیم کارها را پیش ببریم.

رحمانی فضلی گفت: ما حداقل در روز ۵ میلیون مراجعه‌کننده به نهادهای اداری در قوای مختلف داریم و باید ببینیم از میان این تعداد چند نفر راضی هستند و درحال حاضر بین رضایتمندی و نارضایتی فاصله وجود دارد.

وی تاکید کرد: موضوع دیگر که در وزارت کشور از اولویت‌های اصلی قرار دارد مساله امنیت است. ما امنیت را به صورت کامل در حوزه‌های اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی داریم و امنیت را جدای از هم نمی‌دانیم. هرچند که امنیت نظامی در مرزها برای ما اهمیت ویژه‌ای دارد، اما به همان نسبت برای امنیت حوزه اجتماعی و فرهنگی هم برنامه ریزی کرده‌ایم.

وزیر کشور گفت: مبارزه جدی با فساد اقتصادی و رانت خواری موضوع دیگری است که امسال با جدیت پیگیری می‌کنیم تا بدون گسترش اتهامات به یکدیگر که ناامنی فکری در جامعه ایجاد می‌کند کارها را به پیش ببریم ضمن اینکه همه باید تلاش کنیم ریشه‌های فساد در محورهای اجرایی کشور از بین برود.

رحمانی فضلی توجه به قانون و قانون‌گرایی را یکی دیگر از برنامه‌های مهم برای سال جدید برشمرد و تاکید کرد: آقای رئیس جمهور اشاره و تاکید داشت به حفظ حرمت مردم و توصیه کرد همه مدیران به مردم و همه کسانی که به آن‌ها مراجعه می‌کنند با دیده احترام نگاه کنند.

حوادث سال گذشته با کمترین هزینه اجتماعی مدیریت شد

وزیر کشور گفت: به همت شورای امنیت، شورای تأمین و نیروهای امنیتی در جریان حوادث سال گذشته موفق عمل کردیم و مسائل مختلف با کمترین هزینه اجتماعی مدیریت شد.

رحمانی فضلی در جلسه هم اندیشی مدیران دولت تدبیر و امید افزود: سال گذشته در حوزه امنیتی شاهد اتفاقات ریز و درشتی ازجمله در مواردی عبور تروریست‌ها از مرز و درگیری با آن‌ها در نوار مرزی بودیم، اما نیروهای امنیتی در همه موارد موفق عمل کردند.

وی گفت: به استثنای حوادث تروریستی مانند ورود تروریست‌ها به مجلس، پنج شب ناآرامی در یکی از خیابان‌های تهران و ناآرامی و بی‌نظمی در ۱۰۰ شهرها که منجر به درگیری مأموران با اغتشاشگران و برهم زدن نظم در ۴۲ شهر شد، عملکرد نیروهای امنیتی و انتظامی قابل قبول بود.

رحمانی فضلی افزود: در سال جدید نیز با توجه به وجود ناآرامی‌ها در منطقه،

کشور ما در شرایط مطلوب امنیتی به سر می‌برد.

وی گفت: در زمینه حوادث غیرمترقبه نیز مهمترین حادثه: زلزله کرمانشاه بود که به نحو مطلوبی مدیریت شد، البته با توجه به اینکه مردم خانه و کاشانه‌شان را از دست دادند، در کار ای انجام دهیم ناراضیانی وجود دارد، اما اقدامات مطلوبی صورت

حقوقی و حق زندگی توام با رعایت حق کرامت، حیثیت و احترام برخوردار باشند و هیچ شخص خصوصی یا دولت، حق تعرض به زندگی، کرامت، شرافت و حقوق شخص دیگر ندارد (اصل ۲۰ و ۲۲ قانون اساسی). دولت و دستگاه های اجرایی و انتظامی زیر نظر آن با توجه به قوانین مختلف و به منظور حفظ نظم عمومی شامل امنیت عمومی، آسایش عمومی، بهداشت عمومی و حفظ اخلاق حسنه حق دارند بر فعالیت های اشخاص نظارت کنند و در صورت وقوع نقض قوانین و تخلف ، مشروط به وجود دلیل و مستند بر این امر، می توانند موضوع را در مرجع صالح مطرح کنند ولی خود حق برخورد فیزیکی ندارند.

جنیدی سپس گفت: در ویدیو منتشره ماموران گشت ارشاد اقدام به اهانت و خشونت فیزیکی نمودند و نسبت به شخصیت و حیثیت فرد در یک مکان عمومی بی حرمتی کردند در حالی که به موجب اصول مختلف قانون اساسی، حیثیت، جان و حقوق اشخاص از تعرض مصون است مگر در مواردی که قانون تجویز

فرمانده ارتش:

### قضاوت‌های ناصحیح درباره سپاه تازگی ندارد

فرمانده ارتش با بیان اینکه قضاوت‌های ناصحیح درباره سپاه تازگی ندارد، تصریح کرد: از روز نخست ایجاد سپاه، شاهد سخنان خصمانه درباره آن بوده‌ایم، هستیم و خواهیم بود.

امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران طی سخنانی در همایش تجلیل از مدافعان حرم که به مناسبت میلاد امام حسین (ع) و روز پاسدار در سازمان بسیج برگزار شد، اظهار داشت: یکی از توقیقات و افتخارات این سرباز این است که سال‌هاست که خداوند توفیق داده که عضویت بسیج را دارم و هر سال که به شهرستان می‌روم پایگاه محله، وظایف بنده را طلب می‌کند و بابت آن توضیح می‌دهم.

وی ادامه داد: خواست قلبی بنده این است و چندین بار هم قبل از اینکه فرمانده ارتش بشوم گفتم اگر از خودم بپرسید که دوست داری چه مسئولیتی داشته باشی، می‌گویم دوست دارم جانشین فرمانده بسیج باشم. موسوی با بیان اینکه خودم را در حد نفر اول بسیج نمی‌دانستم و همیشه دوست داشتم جانشین بسیج باشم اظهار داشت: همیشه گفته‌ام اگر لباس ارتش را کنار بگذارم می‌روم و در پایگاه بسیج محله خود خدمت می‌کنم.

وی، حضور خود در مراسم گرامیداشت روز پاسدار را حضوری نمادین دانست و اظهار داشت: این حضور، علاوه بر اینکه برای هم افزایی مدنظر مقام معظم رهبری است که بیش از بیش قوت گرفته است یک علت دیگر نیز دارد و آن اینکه این حضور، تودهنی به دشمنان سپاه و بسیج است که گاهی در ذهن‌شان یک جدایی‌هایی خلیجان می‌کند و فکر می‌کنند می‌تواند خلی وی ادامه داد: این حضور، حضوری نمادین برای پاسخگویی به این حرکات است و همچنین پاسخ به کسانی که با حرف خود، مسیر دشمنان را پی می‌گیرند.

فرمانده ارتش با بیان اینکه قضاوت‌های ناصحیح درباره سپاه، تازگی ندارد تصریح کرد: از روز نخست ایجاد سپاه، شاهد سخنان خصمانه درباره آن بوده‌ایم، هستیم و خواهیم بود.

موسوی ادامه داد: دشمن باید دشمنی کند و از او انتظار دیگری نمی‌رود. از روز اول انقلاب، همواره خط مقدم مبارزه با دشمنان انقلاب، سپاه بوده و معلوم است که باید علیه آن موضع بگیرد. وی افزود: از روز نخست، هرجا که کار گره خورده است، بسیج قد علم کرده و آن گره را باز کرده است و طبیعی است که دشمنان علیه آن موضع بگیرند.

فرمانده ارتش با بیان اینکه قضاوت اشتباه دیگر این است که سپاه را با ارتش‌های معمول دنیا مقایسه می‌کنند، تصریح کرد: سپاه، یک ارتش دیگر نیست، بلکه همانطور که از نام آن بر می‌آید، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است و وظیفه پاسداری از انقلاب را دارد.

وی به تأسیس سپاه توسط امام اشاره کرد و آن را مصداق شجره طیبه‌ای دانست که هر روز میوه‌های خود را نشان می‌دهد.

فرمانده ارتش در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه امروز نوع تهدیدات متفاوت و چندجانبه شده است تصریح کرد: سپاه بنا به وظیفه‌اش باید در مقابل تهدیدات سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و... ایستادگی کند. اینکه کسی بگوید سپاه چرا وارد این عرصه‌هایی می‌شود، یا متوجه نمی‌شود یا نمی‌خواهد متوجه شود.

وی ادامه داد: امروزه تهدیدات، مرز نمی‌شناسد و در دست نیست در منزل خود بنشینیم تا دشمن وارد مرزهای ما بشود و به مقابله با آن برخیزیم. موسوی تصریح کرد: وقتی سران استکبار، برای رژیم صهیونیستی حریم ادامه حیات ایجاد می‌کنند نباید اجازه دهیم یک روز به حیات این رژیم نخس و نامشروع، افزوده شود.

موسوی با بیان اینکه سقف ۲۵ سال برای نابودی رژیم صهیونیستی قطعی است، تصریح کرد: اما این به آن معنا نیست که سپاه پاسداران از مرزها خارج نشود و به سوی دشمن حمله نکند. وی تصریح کرد: ارتش دست از دست سپاه بیرون نخواهد آورد تا نظام استکباری فرو ریزد و رژیم صهیونیستی از بین رود.